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  چكیده
ثیر بسزايی كه محیط و مکانی كه انسان در آن قرار دارد به دلیل به وجود آوردن فضايی آرام و شاد توجه به تابا 

معماران از زمان گذشته مکان های مذهبی را در فرم ها و رنگهايی كه بتواند جذابیت خاصی داشته باشد مورد بررسی و 

م در معماری و تزيینا  معبدها و رن  ها متنو  مورد به صورتی كه در سده های مختلف قبل از اسلاتحلیل قرار داده اند 

همچنین می توان اين گونه نیز بیان  .نظر بوده اند و اثری كه اين رن  ها بر معماری اسلامی گذارده اند انکار ناپذير است

ی شود. رن  در روح ته و موجب نشاط و يا افسردگی منمود كه رن  ها بر ابعاد عرفانی از بعد روحی و روانی نیز تاثیر داش

انسان احساسی همانند با واقعیت كیفی و نمادين به وجود می آورد. در معماری اسلامی ايرانی از انوا  رن  ها به گونه ايی 

هوشمندانه مورد استفاده قرار می گرفته است و اين نو  استفاده با خبر داشتن از معنای نمادين هر رن  و اثری كه در 

د می آورد به كار برده می شد. هدف از اين پژوهش تعامل فرم بصری از منظر زيبايی شناسی در روان انسان به وجو

مساجد شیعی از دوره صفوی تا قاجار را مورد تحلیل و با استفاده از شناخت تاثیر رن  در معماری اسلامی برسی نموده و 

اين پژوهش از طريق مطالعا  كتابخانه ای و  برداريم. گامی موثر در مسیر پیشرفت فرهن  اسلامی در معماری مساجد

عکس برداری به  تحلیل مساجد پرداخته شده است. و در آخر می توان به اين نتیجه دست يافت كه در معماری مساجد از 

اصلی ترين رن  های اصیل هنر اسلامی استفاده نمايیم و اصول حاكم بر معماری و هنر دينی كه از گذشته به جای مانده 

 مد نظر قرار دهیم تا به بهترين نتايج مطلوب دست يابیم. را 
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  مقدمه -6
وانشناسی رن  تاثیر بسیار زيادی در حس ارامش، غم، شادی، و ... كه احتیاج به مطالعه در اين زمینه را ضروری می ر

ز بین بردن عیوب معماری و طراحی می توان از رن  های مناسب در محیط زندگی به نمايد. برای برجسته كردن زيیايی ها و ا

كاربرد. كشور ما در استفاده از رن  های مناسب در معماری و محیط شهری كمترين میزان توجه را داشته است به گونه ايی 

و خستگی را به مردم ساكن در اين كه بیشترين رن  بکار رفته در ساختمان های ما طوسی است كه احساسی جز افسوردگی 

شهر ها القا نمی كند. تحقیق و پژوهش در زمینه انوا  رن  ها و تاثیری كه آنها بر احساسا  انسان ها می گذارد كمک بسیار 

 شايانی در حل اين مسئله به ما می كند.

محسوب می شود. رن  يکی از رن  در دنیای امروز بیانگر احساس ما و همچنین يکی از جنبه های مهم زندگی شهری 

عواملی است كه ما میتوانیم با محیط اطراف خود ارتباط برقرار كنیم. رن  از آن جهت دارای اهمیت است كه همه چیز است. 

وقتی می گويیم همه چیز، يعنی بدون رن  نمی توان چیزی را تصور كرد. دنیای بدون رن ، دنیای مرده و خاكستری است. 

شهرسازی جايگاه ويژه ای دارد. امروزه در بسیاری از شهرهای جهان به كارگیری مناسب رن  به عنوان  رن  در معماری و


